
 
 

Determina/2018/220 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI 

 
Determina n. 220 del    04/06/2018 

 
 

OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI DI IMBARCO - GIUDIZIO DI 
APPELLO AVVERSO LA SENTENZA DEL TRIBUNALE DI ROMA - 
SEZIONE II CIVILE N. 3390/2018 - STUDIO LEGALE ASSOCIATO 
SALVI/DE NORA - CONFERMA INCARICO,  IMPEGNO DI SPESA  E  
CONTESTUALE ATTO DI LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
RICHIAMATE: 

 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 12/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Addizionale comunale sui diritti di imbarco – conferimento incarico all’avv. Luca De 
Nora per avviare l’azione legale nei confronti del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

Ministero dell’Interno”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 01/06/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Incarico legale per proseguire l’azione legale confronti del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e del Ministero dell’Interno in relazione al mancato trasferimento dell’addizionale 

comunale sui diritti di imbarco su aeromobili – Studio Legale Salvi, De Nora e Manganiello – 

Approvazione delle nuove condizioni relative al compenso”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 21/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Addizionale comunale sui diritti di imbarco – conferimento incarico Avv.ti l. De Nora, 
M. Salvi e M. Manganiello per procedere giudizialmente per il recupero dell’addizionale 

comunale sui diritti di imbarco aeroportuali per il periodo 2005 – 2015 – approvazione nuovo 

schema di  disciplinare di incarico legale”; 

 
CONSTATATO:  

- che con nota pervenuta il 19/02/2018, lo Studio Legale Associato Salvi/De Nora trasmetteva la 

sentenza n. 3390/2018 della Seconda Sezione Civile del Tribunale Ordinario di Roma, con cui 
veniva dichiarato il difetto di giurisdizione per essere la cognizione sulla controversia devoluta 

alla giurisdizione esclusiva del Giudice amministrativo; 

- che il summenzionato Studio Legale manifestava numerose perplessità in relazione alla 

motivazione della richiamata sentenza, suggerendo allo stesso tempo ai ricorrenti di proporre 

appello contro tale provvedimento; 
 
RILEVATO che con nota pervenuta il 21/02/2018, lo Studio Legale Associato Salvi/De Nora formulava 
apposito preventivo per la proposizione del ricorso di appello, il cui importo, per il Comune di Casorate 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2018/220 

 

Sempione, ammonta ad € 250,00, oltre CPA 4% e IVA 22%, oltre alla quota parte del contributo 
unificato; 

 
RITENUTO necessario, pertanto, confermare l’incarico in essere con gli avvocati Luca De Nora e 
Matteo  Salvi dello Studio Legale Associato   Salvi – de Nora, corrente in Milano, Viale Abruzzi, n. 20, 

integrandolo con l’assistenza legale nel giudizio di appello che sarà promosso avverso la sentenza della 
Sezione II Civile del Tribunale Ordinario di Roma n. 3390/2018 pubblicata in data 15 febbraio 2018 ed 

assumere adeguato impegno di spesa nonché contestuale atto di liquidazione, al fine di continuare a 

tutelare gli interessi dell’Ente nella vertenza richiamata in oggetto; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione di cui alla legge n. 190/2012;  

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 17 del 22/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui il Consiglio 

comunale ha approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2018/2020, ivi compresi i relativi 
allegati; 

- la deliberazione n. 14 del 27/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui il Consiglio 
comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2018/2020; 

 

CONSTATATO che, con Decreto sindacale n. 1 del 02/01/2018, il Responsabile del Settore servizi 
generali e finanziari è stato confermato per l’anno solare 2018, e che allo stesso sono conferiti 

autonomi poteri di spesa per il conseguimento degli obiettivi assegnati; 

   
RAVVISATA come propria la competenza ad assumere l’atto, ai sensi degli articoli 107 e 109 del 

decreto legislativo n. 267/2000, nonché ai sensi dell’articolo 25 del Regolamento sull’Ordinamento di 
Uffici e Servizi, approvato, con le ultime modifiche, con deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 

21/09/2013, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTI: 

- l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000, disciplinante gli atti di impegno di spesa; 

- l’articolo 184 del decreto legislativo n. 267/2000, disciplinante gli atti di liquidazione di spesa; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
 

DI CONFERMARE  l’incarico in essere con gli avvocati Luca De Nora e Matteo  Salvi dello Studio 

Legale Associato   Salvi – de Nora, corrente in Milano, Viale Abruzzi, n. 20, integrandolo con 

l’assistenza legale nel giudizio di appello che sarà promosso avverso la sentenza della Sezione II Civile 
del Tribunale Ordinario di Roma n. 3390/2018 pubblicata in data 15 febbraio 2018;  

 
DI DARE ATTO che il Sindaco pro Tempore provvederà alla sottoscrizione del disciplinare di incarico 

legale, come risulta nel teso trasmesso dai legali incaricati; 

 
DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare, in base alle argomentazioni esposte in premessa, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo complessivo pari a 
€ 317,20 (di cui € 57,20 a titolo di IVA 22% da versare direttamente nelle Casse dell’Erario, in base 

alla normativa della c.d. scissione dei pagamenti) in favore dello Studio Legale Associato SALVI – DE 

NORA, con sede in Milano, viale Abruzzi n. 20, P. IVA 045443330965;  
 

DI IMPUTARE la suddetta somma alla missione 01, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, 
cap. 388, del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2018, esecutivo; 



 
 

Determina/2018/220 

 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario, al fine dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 183, comma 7, del decreto 

legislativo n. 267/2000, nonché per l’emissione del successivo mandato di pagamento, ai sensi 
dell’articolo 185 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all’efficacia 

del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e gli effetti, di cui al decreto legislativo 25 

maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizione in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche” che ha modificato e integrato il Decreto legislativo 

14 marzo 2013 n. 33 (cd. “Decreto trasparenza”), con particolare riferimento al diritto di accesso 

civico. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  FERRARI ROBERTA 

 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 

 


